CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR AURELIO BARROS

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 7/2024

DISPÕE SOBRE OUTORGAR A

MEDALHA DOUTOR JOSÉ BENTO

RIBEIRO DANTAS AO PAULO

PEREIRA DA SILVA, QUE SERÁ

ENTREGUE NA SESSÃO SOLENE DA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO

DOS BÚZIOS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,

RESOLVE:

Art. 1º Fica outorgada a Medalha Doutor José Bento Ribeiro Dantas ao Paulo Pereira da Silva,

que será entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Paulo Pereira da Silva, nasceu em 28/11/1956, hoje com 67 anos, nascido e criado na

Cidade de Armação dos Búzios, no bairro de Manguinhos, filho de Albertino Simas da Silva,

pescador e Naara Pereira da Silva, pai de 05 filhos e avô de 10 netos.

Paulo desempenhou atividades laborais como marceneiro, mestre de obra, empreiteiro,

participou do processo de emancipação do Município, atuou como servidor público no cargo de

Secretário da Secretaria da Promoção Social e assessor parlamentar na Alerj.

Venceu como vereador no mandato de 2001 a 2004, e fez diversas indicações relevantes

para o munícipio que surtem efeito positivo na vida das pessoas até os dias atuais, como a criação

da primeira ajuda de custo universitária, a escola de música Vila Lobos e desapropriação das

terras em José Gonçalves, propôs também o projeto Adote uma Praça, assim como ajudou

diversas famílias.

Foi também o primeiro presidente da Associação de Moradores de Cem Braças, nos anos

80, estando à frente das instalações de energia elétrica, fornecimento de água e dos mutirões

“anti alagamento” no bairro.

Cabe ainda enaltecer que a honraria de Medalha, criada pelo Projeto de Resolução nº 152,

de 12 de dezembro de 2001, está nos proporcionando o privilegio de homenagear pessoas que

são raiz na nossa Cidade, que pessoa como Paulo Pereiro é digno de ser reconhecido por total

amor a nossa cidade e prestando serviços que ficam na história de Búzios.

Diante do exposto, conto com aprovação dos nobres pares na referida Medalha.

Sala das Sessões, 13 de março de 2024.

AURELIO BARROS AREAS

Vereador Autor